
COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 53 del 13-09-2024 1/2 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
Ordinanza Sindacale n. 53 del 13-09-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: PROROGA ORDINANZA DI CHIUSURA AL PUBBLICO DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE SITA IN VIA FRANCESCO ROSATI SNC - PALAZZO DEL 
GRANARONE, NEL PERIODO DAL 17 AL 22 SETTEMBRE AL FINE DI 
SVOLGERE LE PROCEDURE NECESSARIE PER L'INTERVENTO DI 
RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI 
 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
 si sono verificati episodi di perdite d’acqua e presenza di muffa sulle pareti dei locali della biblioteca 

comunale; 
 con riferimento alle criticità ingenerate dal funzionamento dell'impianto di condizionamento, il 

Dirigente dell’Area V, con nota del 30/08/2024, comunicava che i locali della biblioteca sarebbero stati 
interessati, per circa due settimane, da lavorazioni destinare in primis all'asciugatura delle pareti e 
successivamente alla rimozione delle muffe e pitturazione delle porzioni murarie interessate; 

 con ordinanza n. 47 del 30/082024, il Sindaco disponeva la chiusura della Biblioteca comunale, sita in 
via Francesco Rosati snc - Palazzo del Granarone, nel periodo dal 2 al 16 settembre 2024, al fine di 
salvaguardare la sicurezza pubblica e di svolgere le procedure necessarie per l’intervento di ripristino 
dello stato dei luoghi; 

 
Preso atto che, con nota del 13/09/2024, il Dirigente dell’Area V comunica che, al fine di consentire una 
adeguata deumidificazione delle pareti interessate dalla manutenzione in corso d'opera, sarà necessario 
impiegare una ulteriore settimana rispetto a quanto indicato dall'Ordinanza Sindacale di chiusura momentanea 
dei locali, sopra richiamata;  
 
Ritenuto che tale situazione rappresenti un pericolo per l’incolumità pubblica e si rende necessario, pertanto, 
disporre la chiusura al pubblico della Biblioteca comunale sita in via Francesco Rosati snc - Palazzo del 
Granarone, nel periodo dal 17 al 22 settembre 2024, al fine di salvaguardare la sicurezza pubblica e di svolgere 
le procedure necessarie per l’intervento di ripristino dello stato dei luoghi; 
 
Rilevate evidenti motivazioni di tutela della salute pubblica; 
 
Considerato come, in relazione a quanto sopra, risulti indispensabile adottare con la massima urgenza un 
provvedimento ordinatorio; 
 
Visti: 

- l’art. 50, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “testo unico sull’ordinamento degli enti locali” 
- che attribuisce al sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi 
pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 



COMUNE DI CERVETERI - Ordinanza Sindacale n. 53 del 13-09-2024 2/2 
 

 

- lo statuto dell’ente; 
 

ORDINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa, al fine di salvaguardare la sicurezza e la salute pubblica, la chiusura della 
Biblioteca comunale sita in via Francesco Rosati snc - Palazzo del Granarone, nel periodo dal 17 al 22 settembre 
2024. 
 

DISPONE 
 
1. che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio on line sul sito dell’amministrazione 
comunale www. https://www.comune.cerveteri.rm.it/ e nella sezione amministrazione trasparente; 
2. di dare massima diffusione alla presente ordinanza mediante apposito avviso sul sito web istituzionale 
ed anche attraverso i canali social dell’Ente; 
3.  che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

 Segretario comunale; 
 Dirigenti competenti; 
 Comando di Polizia Locale; 

 
INFORMA 

 
che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR del Lazio entro 60 giorni 
dalla data di notifica dello stesso o della sua pubblicazione all’albo pretorio on line oppure, in alternativa, il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
Lì, 13-09-2024 
 
 
 IL SINDACO 
  ELENA MARIA GUBETTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


